
６つくばこ未第 508 号  

令和６年（2024 年）６月 17日  

 

 各区会の皆様 

 

つくば市長 五 十 嵐 立 青       

（公 印 省 略）       

 

「つくばこどもの青い羽根基金」への協力依頼について 

 

日頃より「つくばこどもの青い羽根基金」への御理解と御協力を賜り、誠にあり

がとうございます。 

 「つくばこどもの青い羽根基金」は、令和５年度は総額 15,439,599 円（753 件）

うち各区会様より 3,367,496 円（248 件）の寄附をお寄せいただきました。重ねて

お礼申し上げます。 

皆様からの寄附金は、子どもの学習支援や居場所づくり等の、子どもの未来支援

のための事業に活用しております。 

全区会様に依頼しておりますので、本年度、既に寄附いただいた場合も依頼文が

届いてしまいます。大変恐れ入りますが、御容赦くださいますようお願いいたしま

す。 

問合せ先 

〒305-8555 つくば市研究学園一丁目１番地１ 

つくば市こども部こども未来センターこども未来係 

担当 藤田、押元 

電話 029-883-1111（内線）2323 

e-mail wef044@city.tsukuba.lg.jp 



各区会の皆様にご協力いただきたいこと 

 

各区長様への事前のお知らせ（６/３付）のとおり、以下の資材をお送

りいたしますので、つくばこどもの青い羽根基金チラシの区会回覧をお

願いいたします。 

 

 

 つくばこどもの青い羽根基金チラシ（回覧数分） 

 寄附申込用資材 

① 寄附申込書（1 枚） 

② 寄附申込書返信用封筒（１枚） 

③ 払込取扱票（１枚） 

 
 

また、寄附にご協力いただける場合には、寄附申込用資材を使用し、

以下のとおりお手続きくださいますようお願い申し上げます。（任意） 

 

 

区会として寄附いただく場合 

区会ごとにお取りまとめのうえ、以下の流れでお手続きください。 

 

 

 

 

 

 

 

１.寄附申込書の郵送 

 

 

 

寄附申込書(①)を返信用封筒(②)でご郵送ください。

切手は不要です。区長様のお名前でお申し込みくださ

い。 

配布資材 

 市役所 

区会 

申込用 

資材 

申込書

ご郵送 

寄附金 

お振込 

 
市役所 

区会 寄附 

証明 

青い 

羽根 

 

 

お振込み確認後 

本日同封 



２.寄附金の振込 

 

 

 

 

 

※ お振込み確認後、受領証明書を区会名で発行し、郵送します。その

際、申込用紙にご記入いただいた必要枚数分の青い羽根を同封しま

す。 

※ 集金の都合等で事前に青い羽根が必要な場合には、郵送いたします

のでご連絡ください。 

 

 

 本事業への寄附は、あくまで任意によるものです。 

 申込期限や振込期限は特にありません。（通年受付） 

ただし、払込取扱票は２月末までにご使用ください。 

 寄附のお手続きは、市役所２階こども未来センター（42 番窓

口）でも可能です。 

 領収書及び証明書は区会宛てのみとなります。個人ごとの発

行を希望される場合は、各個人で寄附の申込をしてくださ

い。 

 余った資材等は、お手数ですが、各区会様でご対応願います。 

 

 

個人として寄附いただく場合 

区会として寄附する以外に、個人で寄附することもできます。ウェブ

でお申し込みいただくか、寄附申込書をこども未来センターにご提出く

ださい。申込受付後、振込用紙をお送りしますので、お手続きをお願い

します。（振込手数料無料） 

 なお、個人として寄附する場合は、ふるさと納税と同様の税額控除が

適用されます。 

払込取扱票(③)をご利用ください。手数料は無料で

す。払込取扱票は２月末までにご使用ください。 

ゆうちょ銀行または郵便局窓口でお振込み可能で

す。 

留意事項 



問合せ（寄附申込書の提出先） 

 〒305-8555 つくば市研究学園一丁目１番地１ 

つくば市こども部こども未来センターこども未来係 

連絡先：029-883-1111（代）内線：2323 

メール：wef044@city.tsukuba.lg.jp 

  



 

 

 

様式第１号（第３条関係） 

○○年 ○○月 ○○日 

つくば市長 宛て 

 

申 込 者  住  所 つくば市研究学園一丁目１番地１ 

氏  名 つくば区会 区長 筑波 太郎  

電話番号 029-883-1111          

メールアドレス（任意） wef044@city.tsukuba.lg.jp    

 

寄附申込書 

 

つくば市の子どもの未来支援の財源に資するため、つくば市に寄附したいので、

つくばこどもの青い羽根寄附金に関する規則第３条の規定により下記のとおり申

し込みます。 

 

記 

 

１ 寄附金額  金   ○○○   円也  

 

２ 寄附の方法（いずれかの番号を○で囲んでください。） 

１ 市役所窓口払い 

２ 専用振込用紙 

３ その他（                  ） 

 

青い羽根の必要枚数    ○○   枚  

 ※不要な場合は空欄にしてください。 

 

 

 

記入例 

【住所】区長様の住所をご記入願います。 

【氏名】区長様の氏名及び区会名をご記入ください。 

【電話番号】日中連絡の取れる番号をご記入ください。 

【寄附の方法】 

市役所窓口でお手続きする場合は

「１」を、同封の振込用紙を利用する

場合は「２」を○で囲んでください。 

 

【青い羽根の必要枚数】 

青い羽根の必要枚数をご記入ください。 

受領証明書に同封して後日送付します。 

不要な場合は空欄にしてください。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※10 万円を超えるお振込みの場合には、本人確認が必要になる場合があります。 

305-8555 

つくば区会 区長 筑波 太郎 

029   883   1111 

寄附金額 

つくば区会 

区長 筑波 太郎 

寄附金額 

 
ご依頼人欄は、区長様の住所・氏名・区会名等を 

ご記入ください。 

 
ご依頼人欄は、区会名と氏名のみで結構です。 

左側と同様にご記入ください。 

記入例 

つくば市研究学園一丁目１番地１ 





※Ｗｅｂ申込または以下の寄附申込書をこども未来センターに御提出いただくことで

寄附のお申込みができます。申込受付後、振込用紙をお送りします。（振込手数料無料）   

  

様式第１号（第３条関係）  

年   月   日  

つくば市長 宛て  

  

申 込 者 住  所                         

 氏  名                         

 電話番号                         

メールアドレス （任意）                         

  

寄附申込書  

  

つくば市の子どもの未来支援の財源に資するため、つくば市に寄附したいので、

つくばこどもの青い羽根寄附金に関する規則第３条の規定により下記のとおり申し  

込みます。  

  

記  

  

１ 寄附金額  金                円也   

  

２ 寄附の方法（いずれかの番号を○で囲んでください。）  

１  市役所窓口払い  

２  専用振込用紙  

３  その他（                            ）  

  

  

※本寄附金は、市報、ホームページ等で公表させていただく場合があります。公表に同意いただ

ける場合は、チェック☑をお願いします。  

□：公表に同意する  



様式第１号（第３条関係） 

年  月  日 

つくば市長 宛て 

 

申 込 者  住  所                

氏  名                

電話番号                

メールアドレス（任意）                

 

寄附申込書 

 

つくば市の子どもの未来支援の財源に資するため、つくば市に寄附したいので、 

つくばこどもの青い羽根寄附金に関する規則第３条の規定により下記のとおり申し

込みます。 

記 

 

１ 寄附金額  金       円也  

 

２ 寄附の方法（いずれかの番号を○で囲んでください。） 

１ 市役所窓口払い 

２ 専用振込用紙 

３ その他（                  ） 

 

青い羽根の必要枚数         枚  

 ※不要な場合は空欄にしてください。 

 







0
9

7
5

8
3

0
料
金
受
取
人
払
郵
便

差
出

有
効

期
間

20
25
年

4月
30
日

ま
で

切
手

を
は

ら
ず

に
こ
の

ま
ま
お

出
し
く
だ

さ
い

つ く ば 市 研 究 学 園 一 丁 目 １ 番 地 １

つ く ば 市 役 所
こ ど も 部 こ ど も 未 来 課 行

セ ン タ ー

一 “
】
“ ・ “
“ ・ 一
【 一 」
Ｈ Ｅ 日

．
日 Ｈ
【 Ｆ 一
“

．
】
【 一 】

．
一 】
ぃ 。 】
］ 一 由
“ 口 “
“ 山 Ｈ
巨 ロ ロ 〕 一 一 一 ・ 口 一 ” 【 ［

】 一 【 一 ・ 口 一 “ 一 Ｅ 】 一

32
89

承
 

認


